SERMO XXVI.

De sancta Quadragesima X.

Hic sermo ex eorum est numero, quos Rom. editio primum vulgavit. Eisdem præfixit illum titulum.

(93) Rom. edit., Si per hanc vocem opera misericordie... æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Jam quia... non audeo tacere, ut non revelem periculum vestrum... quod vobis, nisi emendetis vitam, imminet, qualis, etc.

(94) Eadem edit., et sine gravi impedimento potest.

De modo vere agendi pœnitentiam. *Sed quam A* *stantiam suam cum meretricibus dissipavit ; 427* *postea humilis factus, et ad cor reversus, dicens :* « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo ? Surgam ergo, et vadam ad patrem meum, et dicam : Fac me sicut unum ex mercenariis tuis (*Luc. xv, 17-19*). » Ad patrem accedens, et coram eo se prosternens, fuit ab eo lætanter acceptus ; imò occidit pro eo vitulum saginatum.

1. Lectum est nunc in Evangelio : « Viri Nini- vitæ surgent in iudicio cum generatione ista, et condemnabunt eam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Jonæ (*Matth. xii, 41*). » Pharisei pœnitentiam simulabant, ideò a Christo Domino appel- B *lantur « generatio mala et adultera (Ibid. 39) ; » et alibi, « progenies viperarum (Matth. iii, 7) ; » non autem vere pœnitebant, ideo merito condemnantur.*

2. Sic et tu, o Christiane, quem scio esse super- bum, pœnitere te asseris, et diaboli opera requiris, et Domini præcepta prætermittis. Scire a te desidero quid pœniteas, nescio quid sit pœnitentia tua. Pœnitere te asseris, qui cum injustitia, qua præ- cinctus es, superinduxisti superbiam ? Pœnitere te asseris, qui carnem alienam sequeris ? Sic fatigaris : reversus es sicut canis ad vomitum, aut velut sus calore affecta, in limo terræ provoluta. Quid sit tua pœnitentia, non invenio : circuivi et perambu- lavi locum pœnitentiæ, et non inveni pœnitentiam tum. Qui sæculum destruxeras, ibidem inveniris : C *qui carnis superbiam deposueras, humerum submittis iterum, ut gravius portes onus : qui avaritiæ dederas dorsum, denuo illi obviam occurris : qui vanitati repudium dederas, iterum reverteris ad ejus gratiam : qui pompas sæculi fugeras, iterum in manus illius incidisti. Ambulas superelatus sine cervice. Nescis scriptum esse : « Quid nobis profuit superbia, et quid divitiæ cum jactantia contulerunt nobis (*Sap. v, 8*) ? » Et sequitur : « Transierunt illa omnia tanquam umbra (*Ibid. 9*). » Fidelem et mundum te invenisti, qui per aquam baptismi fueras renovatus, sicut scriptum est : « Lavamini, mundi estote, auferte nequitas ab animabus vestris (*Isa. i, 16*). » Illos propheta ad lavandum hortatur ; tu autem cum esses mundus, sordidus factus es, non D *potes denuo lavari.**

3. Si vis autem ut munderis iterum, da eleemo- synam, et omnia tua munda sunt (*Luc. xi, 41*).

Mundandis bona est eleemosyna, quæ purgat om- nes sordes. Humilia autem te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam : « Subditus esto Deo, et obse- cra Dominum (*Eccle. iii, 20*) ; » et : « Ne æmuleris, ut nequiter agas ; quoniam qui nequiter agunt, exterminabuntur (*Psal. xxxvi, 7, 9*). » Ora Domi- num quotidie cum lacrymis, si forte peccata tua solvantur ; cum Deus superbis resistat, humilibus autem det gratiam (*I Petr. v, 5*). Memorare filium in longinquo positum, qui luxuriose vivendo sub-

stantiam suam cum meretricibus dissipavit ; 427 *postea humilis factus, et ad cor reversus, dicens :* « Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem hic fame pereo ? Surgam ergo, et vadam ad patrem meum, et dicam : Fac me sicut unum ex mercenariis tuis (*Luc. xv, 17-19*). » Ad patrem accedens, et coram eo se prosternens, fuit ab eo lætanter acceptus ; imò occidit pro eo vitulum saginatum.

4. Memorare itaque quia et pro te Christus occi- sus est, qui ante fuit vitulus saginatus. Quia vero alter filius ejus contristatus est, quoniam occisus est Christus, qui ante fuit vitulus saginatus, pater respondit, dicens : « Fili, tu mecum semper es, et omnia mea tua sunt : gaudere autem te oportet B *quia hic filius meus mortuus fuerat, et revixit : perierat, et inventus est (Ibid. 31, 32).* » O quam beatum populum, pro quo Christus occiditur ! quale gaudium portat Pater, quando quod mortuum fue- rat, reviviscit : et quod perierat, invenitur ! cui tunc dicitur, ut scriptum est : « Ecce sanus factus es, jam noli peccare, ne tibi deterius aliquid con- tingat (*Joan. v, 14*). »

5. Attende ergo unde excideras, et plange, pœ- nitentiam age : si quominus, veniet tibi Dominus cito, et movebit candelabrum tuum de loco suo. Memorare, fili, Christum reliquisse nonaginta et novem justos, perquisisse hominem peccatorem, et inventum eum in invio humeris suis reportasse (*Luc. xv, 4*) ; vel illam mulierem (*Ibid. 8*), hoc est Ecclesiam, quæ perdiderat drachmam, hoc est ho- minem peccatorem, accendisse lucernam, hoc est, Christum qui est lumen justitiæ : et inventa ea in pulvere, vocasse amicas et vicinas Ecclesiæ ; ut congratularentur super inventum hominem pecca- torem ; et a stercore erectum eum collocasse cum principibus populi sui, hoc est, cum apostolis et prophetis. Ecce quid facit pœnitentia homini pec- catori, qui dum in stercore jacet, cum principibus sublimatur (*Psal. cxii, 7*).

6. Pœnitentem hominem dico, qui plangit quod peccaverat, et rogat Dominum ut non iterum faciat quod admiserat. Pœnitentem hominem dico qui diebus ac noctibus ingemiscit, et cum Propheta dicit : « Lavabo per singulas noctes lectum meum lacrymis meis (*Psal. vi, 7*). » Pœnitentem hominem dico qui repellit quod male fecerat, et rogat Do- minum, ut veniam consequatur. Pœnitentem ho- minem dico, qui post concupiscentiam suam non vadit, et voluptatibus suis se privat. Pœnitentem hominem dico qui diligit quod ante neglexit, et quod fecerat mali, deserit. Adhæreant ergo tibi quæ bona sunt, et quæ mala deleantur.

7. Si pœnitentiam non egeris, incidet in manus Domini secundum severitatem iudicii ejus, quod cavere debemus ; nam dicit Apostolus : « Horrendum est incidere in manus Dei viventis (*Hebr. x, 31*). » — « Diverte (ergo) a malo, et fac bonum ; inquire pacem, et sequere illam, » sicut scriptum est (*Psal.*

xxxiii, 15). Die ergo: Commisi mala, et recreavi bona. Fac etiam dignos fructus pœnitentiæ, et ne dixeris: « Peccavi, quid factum est mihi triste? et non adjicias peccatum super peccatum (*Eccli. v, 4, 5*): » et ne dicas: « Miseratio Dei multa est (*Ibid. 6*); » scito enim quia « misericordia et ira ab illo (*Ibid. 7*). » Revertere igitur ad Dominum, et plange. Dicitis autem: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci (*Psal. L, 6*), » et: « Delicta juventutis meæ et ignorantias meas ne memineris, Domine (*Psal. xxiv, 7*); » et: « Ne avertas faciem tuam a me, ne declines in ira a servo tuo (*Psal. xxvi, 9*). » Ecce pœnitentia hominis se humiliantis: quomodo non veniam habeat, qui talia ingemiscit? quis audiat illum, et non moveatur? Qui enim « se humiliat, exaltabitur; » sicut « et qui se exaltat, humiliabitur (*Luc. xiv, 11*). » Nam scriptum est: « Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniquitate (*Psal. li, 3*)? »

8. Pœnitere pollicitus es, et adhuc carnis opera perficis? Nescis quia scriptum est: « Multo melius est non vovete te, quam vovisse te, et non reddere (*Eccl. v, 4*)? » Peccatum non desinit dominari tibi; et tu dicis quod pœnites, et oras. Nescis quod scriptum est: « Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (*Psal. xxix, 16*)? » Ecce qualem comminationem Domini in omnem peccatorem. Quid dicis tu, qui te asseris pœnitentem? Ubi est pœnitentia tua? Exclusa est superbiæ æstu: dum carnis desideria sequi conaris, Dominum prætermittis. Audi ergo, fili, retrahere pedem tuum a sæculo, cui jam pridem renuntiaveras, ut fidelis amodo inveniaris. Quid quæris a sæculo cui jam renuntiasti? Pœniteas ergo de omni pompa iniquitatis: apprehende fidem, quam ante maculaveras; quia consenserat diabolo tenebrarum, et Dominum qui est lumen, post dorsum tuum reliqueras.